
Determina Dirigenziale N.1234/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1234/2019

Oggetto: Lavori di riqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via
Val D'Aosta, nel Comune di Fonte Nuova. Approvazione anticipazione del
prezzo sul valore del contratto a favore dell'appaltatore. CUP:
D32H17000050004       CIG: 7747166B9E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1234/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Preso atto che

con Determinazione Dirigenziale n. 107 del 18/12/2018, è stato approvato il progetto
esecutivo inerente i lavori di  “RIQUALIFICAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO SITO
IN VIA VENEZIA GIULIA- VIA VAL D'AOSTA” per l’importo complessivo di Euro
250.000,00 oltre IVA per Euro 26.203,67 ed oneri della sicurezza per Euro 12.036,68;

al progetto è stato attribuito il codice unico progetto (CUP) D32H17000050004;

in data 20/12/2018 la Città Metropolitana di Roma Capitale, in qualità di S.U.A., ha provveduto a
creare sul MEPA la R.D.O. n. 2186167 per l’affidamento dei lavori di
“RIQUALIFICAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO SITO IN VIA VENEZIA
GIULIA-VIA VAL D'AOSTA”, con procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lett. c) del D.Lgs. 50/2016, seguendo il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo;
alla gara di cui sopra è stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 7747166B9E;

in seguito all’espletamento della gara d’appalto per i lavori di cui sopra, l’impresa
PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.lè risultata vincitrice e di conseguenza con
Determinazione Dirigenziale 476/2019 le è stato aggiudicato l’appalto per i lavori di
“RIQUALIFICAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO SITO IN VIA VENEZIA
GIULIA-VIA VAL D'AOSTA” per l’importo complessivo di Euro 174.739,18IVA esclusa;

l’impresa PE' GENERAL CONTRACTOR S.r.lha costituito la  cauzione definitiva per un
importo di € 43.543,26 a mezzo garanzia fideiussoria emessa in data 10/07/2019 da
UNIPOLSAI Assicurazioni SPA;

Preso atto chel'impresa PE' GENERAL CONTRACTOR S.r.l con nota Prot. 23663     del
10/10/2019, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ha
formalmente richiesto l’anticipazione del prezzo pari ad €  34.947,84 (iva esclusa)
corrispondente al 20% sul valore del Contratto d’Appalto stipulato in data
13/09/2019repertorio 452/2019,allegando alla richiesta la costituzione della garanzia
fideiussoria assicurativa di € 35.228,44conPolizza Fideiussoria numero 28019981428stipulata
con la Società TOKIO MARINE EUROPE S.A.Agenzia di Milanoin data 13/11/2019, a
copertura dei rischi derivanti dalla mancata esecuzione della prestazione, per ritardi
imputabili alla stessa impresa, secondo i tempi contrattuali.

Vistala conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa PE'GENERAL
CONTRACTOR S.r.l, ai sensi dell’articolo 80 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i.;

Vistocheil Responsabile Unico del Procedimento Arch. Iunior Alessia Di Pilato ha verificato che
sussistono le condizioni per approvare l’anticipazione del prezzo sul valore del Contratto
d’Appalto a favore dell’impresa PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.l, per l’esecuzione dei
lavori di riqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via Val D'Aosta, nel
Comune di Fonte Nuova;

Dato attoche sussistono tutte le condizioni per procedere all’anticipazione del prezzo sul valore
del Contratto d’Appalto a favore dell’impresa PE' GENERAL CONTRACTOR S.r.l, per
l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via



Determina Dirigenziale N.1234/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Val D'Aosta, nel Comune di Fonte Nuova;

Ritenutopertanto, di approvare l’anticipazione del prezzo sul valore del Contratto d’Appalto a
favore dell’impresa PE' GENERAL CONTRACTOR S.r.l, per l’esecuzione dei lavori
diriqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via Val D'Aosta, nel
Comune di Fonte Nuova

Atteso che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG
seguente: 7747166B9E;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è D32H17000050004

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 241/90, e successive modificazioni integrative;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di approvare, aisensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e
conformemente all’articolo 26 del Capitolato Speciale d’appalto, l’anticipazione del prezzo pari
ad€ 34.947,84 oltre IVA pari ad € 3.494,78 per un totale di spesa pari ad €
38.442,62corrispondente al 20% sul valore del Contratto d’Appalto per l’esecuzione dei Lavori di
riqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via Val D'Aosta, nel Comune di
Fonte Nuova, richiesta formalmente, con nota acquisita agli atti d'ufficio con Prot. n. 23663 del
10/10/2019, dall’impresa PE' GENERAL CONTRACTOR S.r.lcon sede legale a Roma (RM)
Via Sistina n. 121, 

Di dare atto che l’impresa PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.lha allegato alla richiesta Prot. n.
23663 del 10/10/2019 la costituzione della garanzia fideiussoria assicurativa di € 35.228,44 con
Polizza Fideiussoria numero 28019981428stipulata con la Società TOKIO MARINE EUROPE
S.A. in data 13/11/2019 , ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i., a copertura dei rischi derivanti dalla mancata esecuzione della prestazione, per ritardi
imputabili alla stessa impresa, secondo i tempi contrattuali;

Di dare atto infine, che l’anticipazione del prezzo sul valore del Contratto d’Appalto a favore
dell’impresa PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.l,per l’esecuzione dei Lavori di
riqualificazione del giardino pubblico sito in via Venezia Giulia-via Val D'Aosta, nel Comune di
Fonte Nuovaverrà recuperata in rapporto al progressivo andamento dei lavori, nell’atto di
emissione dei relativi stati avanzamento dei lavori;

Di comunicare la presente all’impresa PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.l , in qualità di
appaltatore, all’Ingegnere Pierluigi Pietrangeli, in qualità di Direttore dei Lavori e di Coordinatore
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e all'IngegnereMarino Rossi, in qualità di
Collaudatore Tecnico Amministrativo;

Di liquidare all'impresa PE'GENERAL CONTRACTOR S.r.l.,con sede legale a Roma (RM) Via
Sistina n. 121,  – C.F. 13493141009la fattura n.29 del 04/12/2019 per € 34.947,84oltre IVA pari
ad€ 3.494,78 per un totale di spesa pari ad€ 38.442,62

Di imputare la complessiva spesa di € 38.442,62sul capitolo 0904.22.020 imp. Cont. 49.003/2019 del



Determina Dirigenziale N.1234/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Bilancio di previsione 2019/2021 all'annualità 2019;

Di trasmettere la presente determinazione al Settore II - Economico Finanziario - per l'emissione degli
atti di cui agli articoli 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo
contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -
Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Servizio Ambiente

Arch. Fulvio Elio Bernardo


